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Abstract

Multimedia technology has experienced rapid growth mainly due to transformation of the

mobile market towards smartphones with highly capable cameras and increasing popu-

larity of streaming services. With the mass production and sharing of images and video,

to maintain good user experience, a robust and universal quality assessment metric is

required. Traditional full reference metrics has limited use and no reference metrics are

very challenging. This has began to change due to extensive research of deep learning and

neural networks, enabled by higher computation power and it’s availability. This thesis

discusses the basic principles of neural networks, especially convolutional, approaches to

image quality assessment based on them, how they perform against state-of-the-art full

reference metrics, what are the main challenges and how to tackle them. The practical part

of this thesis contains author’s approach to neural network and how it performs on vari-

ous image databases. Thesis includes a comparison with traditional full reference metrics.

Keywords: deep learning, neural networks, no-reference image quality assessment
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Abstrakt

Multimediálńı technologie zažily rapidńı rozvoj předevš́ım d́ıky transformaci trhu s mo-

bilńımi telefony směrem k telefon̊um chytrým s velmi schopnými kamerami a r̊ustu pop-

ularity streamovaćıch služeb. Spolu s masovou produkćı a sd́ıleńım fotografíı a vidéı,

pro zachováńı dobré uživatelské zkušenosti, roste potřeba robustńı a univerzálńı metriky

pro hodnoceńı kvality obrazu. Tradičńı metriky s plnou referenćı maj́ı omezené možnosti

použit́ı a metriky bez reference představuj́ı nemalou výzvu. Tato situace se zač́ıná měnit

d́ıky rozsáhlému výzkumu v oblasti hlubokého učeńı a neuronových śıt́ı, umožněnému

rozvojem a stále lepš́ı dostupnost́ı výpočetńı techniky. Tato práce pojednává o základńıch

principech fungováńı neuronových śıt́ı se zaměřeńım na konvolučńı śıtě, metody hodnoceńı

kvality obrazu na nich založených, jak schopné jsou ve srovnáńı s nejmoderněǰśımi plno-

referenčńımi metrikami, jejich hlavńı nedostatky a problémy a jak je možné je řešit. Prak-

tická část práce obsahuje autorem vytvořenou neuronovou śı̌t a jej́ı fungováńı s r̊uznými

databázemi fotek. Práce také obsahuje srovnáńı této metody s tradičńımi.

Kĺıčová slova: hluboké učeńı, neuronové śıtě, hodnoceńı kvality obrazu bez reference
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Chapter 1

Introduction

In recent years, the photo and video industry has experienced huge transformation. Our

smart phones has higher computation power than computers that helped man get to the

moon, the most used camera in the world is nowadays Apple iPhone, television broadcast

runs in 4K high dynamic range resolution and cars can navigate themselves in between

highway lanes. More pictures and videos are produced and streamed than ever before and

along with them the need for automatic tools of quality assessment grows. Especially for

streaming services, for the best end-user-experience, choosing and setting the codecs to

be small enough for average internet user to flawlessly play and quality enough to prevent

distortion from breaking the immersion is tough.

In field of image quality assessment there has been a shift towards algorithms that can

learn what makes the image look good. In the 2000s the first algorithms using learned

features were developed and are used as a standard metric to this day. Few years later the

complexity of proposed algorithms grew, following the increase in computation power and

taking advantage of statistical modelling of natural scenes. These algorithms attempted

to tackle quality assessment without knowing how the image should look when pristine,

with results drawing close to the full-reference metrics, but rarely matching them. We

analyze the most significant ones in Chapter 2.

With increasing computation power and affordability, the family of machine learning

algorithms became massively popular. It was mainly due to three aspects: the graphics

processing units’ power grew and consumer-grade cards became powerful enough to drive

some scientific processes, large-scale publicly available datasets came to be, with millions

of labeled images and major breakthrough models were introduced, like AlexNet [1] and

VGG-16 [37]. Big tech companies like Google and lately Amazon saw the potential of

these algorithms and actively participated in the development, pushing it even further.

More about how neural networks work and how they can be developed can be found in

Chapter 3.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

The most used task for deep learning is object recognition. Using the vast amounts

of data, the deep networks learns the distinguishing features based on the labeled images

to later find similar patterns when put to test. The task of image quality assessment is

fundamentally similar, since every distortion has its unique specifics. The problem arises

in the amount of data required to properly train robust network. While there are millions

of images labeled in terms of content, the datasets with images labeled with quality are

many times smaller. Another challenges are presented in the making the network robust

to perform across all kinds of images, multiple distortions present at once and more. Some

of the most recent and promising approaches are presented in Chapter 4.

The practical part of this thesis include authors attempt to create functional convolu-

tional neural network, inspired by approaches from Chapter 4 and theoretical information

from Chapter 3. Testing and validation of the network are done on one of the newer

databases and evaluations are done on some of the well-known and used databases. In

chapter 7, the author draws conclusions and outlines possible future works to expand on

topic.

2

Chapter 2

Contemporary BIQA Methods

Image quality assessment (IQA) can be divided into three subgroups according to the

type of input data. First we have full reference IQA, where we work, as name suggests,

with both original pristine image and its corrupted version. Here the task is fairly simple,

using various metrics we can define differences between the two and quantify how much is

the copy true to the original, either from technical point of view like signal-to-noise ratio

or by incorporating algorithms modelling human visual system (HVS) to simulate which

changes are more apparent to our vision and therefore corrupting the image more severe.

While full reference IQA methods usually yield the best results, the problem arises

from the lack of reference, either complete or partial. Reduced-reference IQA aims to get

the most possible information from parts of the original image or only some information

about it.

The main challenge lies in assessing image quality with zero information about how the

image should look. Quality and reliable no-reference IQA would find its place primarily

in streaming services and websites to improve their quality of experience. In this chapter

we are going to cover some standardized full reference methods, many of them being

used commercially, and state-of-the-art approaches to no-reference methods, which are

profusely used as benchmarks for most of the newly presented IQA approaches.

2.1 Modern Full-Reference Methods

2.1.1 Structural Similarity Index (SSIM)

One of the standardized and highly used methods is Structural Similarity Index. Using

the HVS model, it examines the image as a whole, comparing it with the original, non-

3

CHAPTER 2. CONTEMPORARY BIQA METHODS

distorted image and provides quality score. This method was developed in Laboratory for

Image and Video Engineering (LIVE) at The University of Texas at Austin and is being

further developed with many variations today.[4] The HVS is highly adapted to extract

structural information from the visual scene, and therefore the measurement of structural

similarity or distortion should give us a good approximation of perceived quality. The

Structural Similarity Index is used to measure similarity between two images, requiring

an original, distortion-free reference image.[4]

The formula for SSIM is as follows:

SSIM(x,y) = [l(x,y)α · c(x,y)β · s(x,y)γ], (2.1)

where c stands for contrast, l for luminance and s for structure, SSIM being a

weighted combination of those. Setting the weights , , to 1, the formula can be reduced

to

SSIM(x,y) =
(2µxµy + c1)(2σxy + c2)

(µ2
x + µ2

y + c1)(σ2
x + σ2

y + c2)
, (2.2)

where µx,y is the average of x, y, σx,y variance of x, y and σxy covariance of x and y,

c1− (k1, L)2 , c2− (k2, L)2 two variables to stabilize the division with weak denominator,

L is the dynamic range of pixel values (2numofbitsperpixel − 1) and k1 = 0.01, k2 = 0.03 by

default. The index’s value can be [0, 1], the higher the better while 1 can be reached only

when comparing two identical images and 0 indicates no similarity whatsoever. For an

image, it is typically calculated using a sliding Gaussian window of size 11x11 or a block

window of size 8x8. [4]

You can see how SSIM correlates with your perception of good or poor quality image

in Figure 2.1, in contrast with MSE.

2.1.2 Multi-Scale SSIM

Improvement to nowadays’ standard quality metric SSIM was brought up by incorporating

multiple scales of the image and combining the output evaluations of each one. After

evaluation of the reference image and its distorted version, both images are low-pass

filtered and downsampled by factor of 2, then evaluated again. This process is repeated

M − 1 times until reaching M -th scale. Resultant index is obtained by combining all

indexes throughout all iterations.

Wang et. al. [43] proposed this approach in 2003 with the only concert being cali-

brating the parameters, which turned out to be far from predictable. Still, the MS-SSIM

4

CHAPTER 2. CONTEMPORARY BIQA METHODS

Figure 2.1: Different results of MSE and SSIM. (a) Reference image. (b) Mean con-

trast stretch. (c) Luminance shift. (d) Gaussian noise. (e) Impulsive noise. (f) JPEG

compression. (g) Blurring. (h) Spatial scaling (taken from [35]).

proved itself to be very competitive and many papers nowadays incorporates it in com-

parisons with newer approaches.

2.1.3 Visual Information Fidelity (VIF)


[…]


for the job, the first one is available as a standard function in MATLAB and the second

one is publicly available. The VIF index requires grayscale image so rgb2gray function

was used. The script for group evaluation of images can be found in the Appendix B

repository.

The full reference evaluation results can be seen in Table 6.2. The evaluation processed

five distortion classes independently, SSIM values are averaged over 250 samples and 2000

samples, VIF values over 2000 samples.

Full Reference Kadid Dataset Evaluation

Method Excellent Good Fair Poor Bad

SSIM (small sample) 0,966072 0,943522 0,904775 0,827636 0,703504

SSIM (large sample) 0,970115 0,940862 0,897821 0,813220 0,722375

VIF 0,847774 0,725568 0,533829 0,308312 0,152306

Table 6.2: Evaluation of the generated dataset using FR methods.

6.3.2 CNCF training and validation

The main training of the CNCF network was done in MATLAB’s DeepNetworkDesigner

with 30 epochs containing 28 110 iterations. Frequency of validation was every 500 itera-
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tions and the whole training process took 7 hours and 31 minutes. The training set of 40

000 images was split 3:1 for training:validation. The reached accuracy was 70,37%. The

process of learning is detailed in the Figure 6.3.

Figure 6.3: Training performance of the CNCF on 40 000 images with 4 different distor-

tions (Gaussian blur, JPEG and JP2K compression and color noise) in 5 levels.

You can see that the validation curve traces the training curve quite well over the first

15 epochs. Then the network starts to get little overfitted, with validation curve being

little less steep compared to the training curve. The dispersion of the training curve is

rather high, which can be caused by distortions of lower level being harder to identify.

Experimental testing of the network with smaller amount of 250 images per category

(randomly chosen from the full 40 000 dataset) unfortunately resulted in overfitting, as

the training accuracy after 27 epochs reached around 90% but the validation accuracy

stagnated around 20%, which for 5 outputs mean almost pure guessing. See the graph of

training progress in Figure 6.4.

6.3.3 CNCF testing

After training the CNCF network, I tested it on other databases, namely LIVE, Kadid

10k (different images than Kadid 700k but the procedure of obtaining the distorted one is

the same) and CSIQ. The classify function gives output corresponding to the settings
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Figure 6.4: Graph of training and validating of the CNCF network on 1250 images of

Kadid 700k dataset.

of the neural network output, in this case number from 1 to 5, with 1 being excellent

quality and 5 bad quality. The accuracy of these classifications can be seen in Table 6.3.

Accuracy of CNCF on Image datasets

Name and dist. type Accuracy

CSIQ awgn 0,667%

CSIQ jpeg 0,5%

CSIQ jp2k 0,567%

CSIQ fnoise 0,7%

CSIQ blur 0,487%

Kadid 10k 0,707%

Table 6.3: Accuracy of trained CNCF on CSIQ and Kadid 10k databases.

The results correspond with the validation accuracy in best cases, having more difficult

time mainly with blur determination and compression. This is understandable to the

nature of the distortions, with noise being visible even in small amounts and disturbs the

image subjectively more than compression or slight blur.
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Conclusion and future work

The research in image quality assessment has come a long way in the last decade. No

reference solutions accomplished by the neural networks perform generally better than

approaches based on other learning approaches, such as natural scene statistics. While the

foundations of the most architectures are based on older models of neural network, mostly

AlexNet [1] and VGG16 [37], the proposed networks usually shows superior performance

due to branching streams of the network, preprocessing images, adding another image

classification tools of using architectures trained on extensive image recognition datasets.

The main challenge still seems to be lack of evaluated images to train on, which is solved

by augmenting the datasets by turning the images into patches or rotating them. The

newest proposed image database, Kadid 700k [15] is much larger than any other database,

however it’s images are not evaluated by human observers but rather by assigning the

opinion score based on empirical testing of the distortion generator algorithm.

The proposed network CNCF is trained on part of the generated Kadid 700k set,

using only 4 distortion types. It’s architecture is inspired by AlexNet and the proposed

approaches, branching the stream to learn additional features and classifying image into

5 classes. It’s performance, however is not optimal, showing accuracy of 70,37%, due to

many factors. Fine tuning of the hyperparameters consumes huge amounts of time and is

usually more experimental rather than deterministic. Training of the network is extremely

computationally- and time-demanding, requiring processing of many thousands of images

in many epochs to reach satisfactory results. The network can now recognize quality of

image when distorted by one of four types of distortion, but fails when other distortion is

present. In the future work, the network can be trained on more types of image distortion

to become more robust. Using different datasets or their combination for training may

lead to increased accuracy of classification.
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Appendix A

External links

ImageNet: http://www.image-net.org/

CIFAR databases: https://www.cs.toronto.edu/k̃riz/cifar.html

MNIST database: http://yann.lecun.com/exdb/mnist/

TID2013 database: http://www.ponomarenko.info/tid2013.htm

LIVE database: https://live.ece.utexas.edu/research/quality/subjective.htm

CSIQ database: http://vision.eng.shizuoka.ac.jp/mod/page/view.php?id=23

KADID databases: http://database.mmsp-kn.de/kadid-10k-database.html#

Waterloo Exploration

database: https://ece.uwaterloo.ca/∼k29ma/exploration/

LIVE Image Quality

Assessment algorithms: https://live.ece.utexas.edu/research/Quality/index algorithms.htm
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Appendix B

Structure of appendix archive

The Appendix B consists of two folders:

• \matlabScripts\ containing models of CNCF network in untrained version, pre-

trained on Gaussian blur images and pre-trained on full set of 40 000 images from

Kadid 700k. Script named Evaluation contains simple piece of code used to to

classify images using the CNCF network.

• \sampleImages\ contains 12 sample images from the Kadid 700k database, with

4 different types of distortion in the highest degradation level.

Due to the size limitations the archive is split into 3 pieces, namely Appendix B.zip,

Appendix B.z01 and Appendix B.z02. The files are to be extracted from the .zip file.
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