1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Machine Learning Techniques for Efficient Image Quality Assessment
Jméno autora: Bc. Jiří Šebek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Jan Kufa Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav radiolektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení pro práci tohoto typu je dostačující.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Student využil znalostí získaných během studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se nachází pouze malý počet formálních a stylistických prohřešků.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
V referencích předložené práce je uvedeno 43 zdrojů s tím, že všechny jsou cizojazyčné. Toto lze považovat za dostatečné
množství prostudované literatury. Většina referencí pochází z uznávané databáze IEEE. Reference nejsou seřazeny, tak jak
jdou v textu za sebou. Toto snižuje jejich přehlednost.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pan bakalář Jiří Šebek na začátku své práce přináší rychlý úvod do problematiky hodnocení kvality obrazu.
V následující kapitole student porovnává současné metriky s plnou referencí a bez reference. Poté se zabývá
přehledem neuronových sítí a ukazuje různé způsoby jejich použití pro bez-referenční hodnocení obrazu. Zaměřuje
se na konvoluční sítě a hodnocení obrazu na nich založených. V poslední kapitole se již student věnuje praktické
implementaci své práce a porovnání tradičních metrik s metrikami založenými na strojovém učení.

Odevzdaná diplomová práce je logicky členěna, stylistická úroveň je na dobré úrovni. V textu se vyskytuje jen velmi
malé množství překlepů a chyb. Diplomová práce je kratší. Na druhou stranu faktem, který zvyšuje úroveň této
práce je, že celá práce je psána v anglickém jazyce. Na všechny použité obrázky je v textu správně odkazováno.
Dokumentace v příloze je logicky rozdělena. Program v prostředí MATLAB je srozumitelný, většina příkazů je
správně okomentována, některé subvýpočty by mohly být více okomentovány.

Byla použita veřejná databáze KADID 700K, z které bylo vybráno deset tisíc snímku a čtyři základní zkreslení s pěti
různými úrovněmi. Dohromady tedy bylo použito dvě stě tisíc snímků pro trénování a validaci. To se jeví jako
dostatečná množina vstupních dat pro správnou funkci metriky. Navržená síť by ovšem pro všeobecné použití měla
používat více než pouze čtyři typy zkreslení. Také použití rozdílných obrazových databází by bylo prospěšné. Toho
si je student v závěru práce vědom.

Studentem provedené předzpracovaní vstupních dat, učení modulů i hodnocení kvality je správné. Použití klasické
neuronové sítě není pro snímky optimální. Proto student vhodně používá konvoluční neuronovou sít. V závěru bych
ocenil větší porovnání navržené neuronové sítě s širším množstvím objektivních metrik. V textu práce by měla být
vysvětlena zkratka CNN (Convolutional Neural Network).

Proč jste z velké množiny dostupných zkreslení vybral právě Gaussovo rozostření, komprese JPEG a JP2K, barevný
šum?
Zkoušel jste nastavit i jiné počáteční parametry testované sítě?
V kapitole trénování sítě uvádíte, že použití grafické karty poskytlo výrazně vyšší rychlost než CPU. Můžete toto
zrychlení přesně uvést?
Nestačilo by v učení modelu místo třiceti tisíc iterací pouze dvacet tisíc? Nad toto číslo se již přesnost modelu jeví
skoro konstantní.
Vyhodnocení kvality neuronové sítě bylo pomocí objektivních metrik, neuvažoval jste také o použití jednoduchého
subjektivního testu, který by sloužil k verifikaci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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